Tổ thứ nhất: Vua Trần Nhân Tông (1258 - 1308) xuất gia
năm 1299. Ngài được gọi là Phật hoàng. Tổ thứ hai, Pháp Loa (1284 - 1334). Tổ
thứ ba, Huyền Quang (1254 - 1334). Yên Tử là nơi phát tích của Thiền phái cũng
là trị sở nên được gọi là Trúc Lâm - Yên Tử. Đại Việt sử ký toàn thư ghi: “Kỷ Hợi
năm Hưng Long thứ 7 (1299)… Mùa Thu, tháng 7, xây am Ngự Dược trên núi
Yên Tử. Tháng 8, Thượng hoàng (Trần Nhân Tông), từ phủ Thiên Trường lại xuất
gia vào núi Yên Tử tu khổ hạnh”(1).

Tháp cao khoảng 20m,
gồm 14 tầng. Nền tháp và tầng thứ nhất xây bằng đá, những tầng còn lại xây
dựng gạch. Mỗi tầng trổ 4 cửa vòm cuốn, giữa các tầng là gờ mái.

Dưới thời Trần, Phật giáo Nam Định trở thành một trong những trung tâm Phật
giáo lớn ở Châu thổ sông Hồng. Sử cũ ghi: Năm Thiệu Long thứ 5 (1262),
Thượng hoàng Trần Thái Tông về quê ban yến và thưởng cho già trẻ trong làng,
thăng Tức Mạc làm phủ Thiên Trường, đổi Hành Cung Tức Mạc thành Cung
Trùng Quang để làm nơi Thượng hoàng ngự.

trong “An Nam đại tứ khí” được xây cất trang hoàng để làm nơi Thượng hoàng
sớm hôm cúng Phật(5). Tháng Giêng năm Hưng Long thứ 11 (1303) nhân dịp
vua cha - Thượng hoàng Trần Nhân Tông, từ Chiêm Thành về Thiên Trường,
nghỉ tại cung Trùng Quang, vua Anh Tông cho mở hội “Vô lượng Phật pháp”, tại
chùa Phổ Minh, ban phát vàng bạc, tiền, lụa cho dân nghèo, phát kinh giới cho
thiên hạ(6).

Trên đây là một số ngôi chùa nổi tiếng giữ vai trò quan trọng của Phật giáo Trúc
Lâm thời Trần.